



## **Press Release**

### **Emergency Ambulance Services Launched in Hyderabad District**

**Hyderabad, 10 September 2022:** The Health Department, Sindh Government officially launched 12 state of the art, fully equipped Emergency Ambulances in the Hyderabad district as part of Rescue 1122 Sindh Emergency Services. The emergency ambulances are to be operated by Sindh Integrated Emergency and Health Services (SIEHS) expanding the operations that they had already been providing to the city with two ambulances, in addition to those operated in Karachi, Thatta, Sujawal, and Larkana. This service is and will remain free of charge.

During COVID-19, a temporary set up was established by SIEHS at the request of the health department, which has been operating with two ambulances in Hyderabad since 21<sup>st</sup> November, 2020. The services continued even after Covid-19 cases declined and to date, SIEHS emergency ambulances have provided medical assistance to over 5000 people with 2543 hospital-to-hospital transfers, 1076 home-to-hospital transfers, 308 roadside-to-hospital transfers, 637 first-aid cases, and 457 other cases. The services were provided to 2436 male patients, 1720 female patients, and 865 children. The emergency cases were categorized as 26% life threatening cases, 65% serious cases, and 9% low-level emergencies.

This expansion of the emergency ambulances has not only provided quality pre-hospital emergency services to those in need in the district of Hyderabad but also employment opportunities to technically trained residents of Hyderabad district, ensuring improved quality of life.

The service can be accessed simply by dialing the toll-free number 1122 from any cell phone/Landline, in the event of a life-threatening or serious medical emergency.

The Health Department, Government of Sindh, plans to continue expanding Emergency Ambulance services operated by SIEHS in other districts of Sindh in the coming months so that every person in need of emergency pre-hospital care can avail it, free of charge.

---



## سندھ انسٹیگریٹڈ ایمرجنسی اینڈ ہیلتھ سروسز (SIEHS) -

### پریس ریلیز

حیدرآباد، 10 ستمبر 2022:

محکمہ صحت حکومت سندھ نے ریسکیو 1122 سندھ ایمرجنسی سروسز کے طور پر حیدرآباد ضلع میں 12 جدید ترین ایمرجنسی ایسوی لینسنز کا باضابطہ آغاز کیا۔ ایمرجنسی ایسوی لینسنز کو سندھ انسٹیگریٹڈ ایمرجنسی اینڈ ہیلتھ سروسز (ایس آئی ای ایچ ایس) کے ذریعے چلایا جا رہا ہے جس کے آپریشنز وہ پہلے ہی شہر میں دو ایسوی لینسنز کے ذریعے کر رہے ہیں، ان کے علاوہ کراچی، ٹھٹھہ، سجاول اور لاڑکانہ میں بھی اوپریٹ کیا جا رہا ہے۔ یہ سروس مفت ہے اور رہے گی۔

COVID-19 کے دوران، محکمہ صحت کی درخواست پر SIEHS کے ذریعہ ایک عارضی سیٹ اپ قائم کیا گیا تھا، جو 21 نومبر 2020 سے حیدرآباد میں دو ایسوی لینسنز کے ساتھ کام کر رہا ہے۔ COVID-19 کے معاملات میں کمی کے بعد بھی خدمات جاری ہیں اور آج تک، SIEHS ایمرجنسی ایسوی لینسنز نے 5000 سے زائد لوگوں کو جن میں 2543 ہسپتال سے ہسپتال منتقلی، 1076 گھر سے ہسپتال منتقلی، 308 سڑک کے کنارے سے ہسپتال منتقلی، 637 ابتدائی طبی امداد کے کیسز اور 457 دیگر کیسز کو طبی امداد فراہم کی ہے۔ یہ خدمات 2436 مرد مریضوں، 1720 خواتین مریضوں اور 865 بچوں کو فراہم کی گئیں۔ ایمرجنسی کیسز میں 26% جان لیوا کیسز، 65% سنگین کیسز اور 9% نچلی سطح کی ایمرجنسی کیسز شامل ہیں۔

ایمرجنسی ایسوی لینسنز کی اس توسیع نے نہ صرف ضلع حیدرآباد میں ضرورت مندوں کو ہسپتال سے پہلے کی ہنگامی طبی امداد فراہم کی ہے بلکہ حیدرآباد ضلع کے رہائشیوں کو روزگار کے مواقع بھی فراہم کیے ہیں، جس سے زندگی کے معیار کو بہتر بنانے میں مدد ملے گی۔

کسی جان لیوا یا سنگین طبی ایمرجنسی کی صورت میں کسی بھی سیل فون / لینڈ لائن فون سے ٹول فری نمبر 1122 پر ڈائل کر کے اس سروس تک رسائی حاصل کی جاسکتی ہے۔

محکمہ صحت، حکومت سندھ، آنے والے مہینوں میں سندھ کے دیگر اضلاع میں SIEHS کی جانب سے چلائی جانے والی ایمرجنسی ایسوی لینسنز کو بڑھانے کا منصوبہ بنایا ہے تاکہ ہسپتال سے پہلے کی ہنگامی دیکھ بھال کا ضرورت مند ہر فرد اس سے مفت فائدہ اٹھا سکے۔